
 Determina n° 32 del 14/06/2016 – Pagina 1 di 6 

 
  

 
 

 
 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 32 del  14 giugno 2016 
 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 9/03/2016) 

 

 
 
 
OGGETTO: Conferimento d’incarico per attività di ricerca e consulenza  

multidisciplinare nell’ambito della ricerca e formazione applicata 
allo specifico campo aziendale socio-sanitario. 

 
 
 
 

 
 
 

 

 



 Determina n° 32 del 14/06/2016 – Pagina 2 di 6 

Il DIRETTORE 
 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

varato il giorno 11/9/2013, nonché il relativo ALLEGATO 1, il quale recita, al punto B.13 “La 

formazione riveste un’importanza cruciale nell’ambito della prevenzione della corruzione” 

(omissis); 

− l’art. 11 del d.lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n. 11 del 30/04/2015, con cui è stato individuato nel 

Direttore dell’Azienda la figura Responsabile per la prevenzione e corruzione; 

Preso atto  che l’azienda amministra e gestisce un patrimonio immobiliare e artistico - culturale   e 

che controlla una società per azioni mista concessionaria della gestione delle residenze socio-

sanitarie accreditate dal SSR ligure; 

Che alle problematiche tipiche di un’Azienda, quindi, in termini di organizzazione e gestione si 

aggiungono le problematiche di indirizzo e controllo della SPA controllata; 



 Determina n° 32 del 14/06/2016 – Pagina 3 di 6 

Che il controllo gestionale della SPA è necessario  per evitare il concretizzarsi di danni erariali in 

conseguenza del mancato equilibrio economico-finanziario in capo alla Controllante e cioè le Opere 

Sociali; 

Che il monitoraggio della SPA è necessario non solo per attività di Prevenzione della Corruzione 

ma anche per la gestione del rischio di squilibrio finanziario che potrebbe essere causato alle Opere 

Sociali dalla SPA controllata; 

Che nel suddetto contesto si ritiene opportuno avviare un processo volto: 1) all'analisi e allo studio 

sia delle necessità di riorganizzazione dell’Azienda (stand alone), che delle modalità di miglior 

gestione della propria controllata nello spirito di orientare al controllo-impulso la propria attività di 

Socio Pubblico di riferimento della stessa SpA Controllata; oltreché 2) al supporto decisionale in 

ordine alle questioni di programmazione e controllo e di ragioneria pubblica che si manifesteranno 

in riferimento  al Gruppo Opere Sociali; 

Che per lo svolgimento del suddetto processo, data l’esiguità della struttura interna, l’Azienda 

necessiti di un’adeguata consulenza esterna, da affiancare alla propria struttura, in grado di prestare 

un’assistenza altamente qualificata e multidisciplinare di tipo sia analitico che propositivo; 

Richiamato  l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 

del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il 

personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi 

individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

Preso atto  che il Prof. Leonardo Falduto, qualificato professionista in possesso dei requisiti di 

competenza, esperienza e alta specializzazione professionale necessari per poter essere interpellato 

e coinvolto per supportare l’Azienda nel delicato processo di cui sopra, ha manifestato la propria 

disponibilità a fornire all’Azienda le proprie prestazioni professionali e il proprio know how 

specifico; 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare l’incarico in argomento al Prof. Leonardo Falduto per il 

biennio 2016/2017 stabilendo un budget annuale di €  11.000,00, oltre ai contributi previdenziali e 

fiscali di legge, da corrispondersi in base al principio dell’ ”on going support”, prevedendo cioè che 

il supporto richiesto al consulente debba considerarsi continuo ed equivalente ad un impegno 

mensile normalizzato di circa due giornate il cui corrispettivo sarà riconosciuto mensilmente in 

ragione di 1/11 dell’ammontare annuo per ognuno degli undici mesi in ragione d’anno così come 

stabilito dal disciplinare allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

prevedendo altresì per il primo anno di riconoscere una quota pari al 40% al conferimento del 



 Determina n° 32 del 14/06/2016 – Pagina 4 di 6 

presente incarico a titolo sia di acconto che di riconoscimento delle attività già svolte e dei servizi 

già resi nelle more del perfezionamento del presente incarico; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in narrativa di: 

1. affidare  al Prof. Leonardo Falduto, (omissis), un incarico di consulenza multidisciplinare 

nell’ambito della ricerca e formazione applicata allo specifico campo aziendale socio-sanitario; 

2. approvare il disciplinare allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale ; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per i servizi proposti pari ad € 13.548,33,00 annui 

lordi  così composta: 

- Conto B0740.01 “Consulenze Amministrative” per il compenso lordo: € 11.000,00; 

- Conto B0920.02 “Contributi INPS c/Azienda” per la quota di 2/3 dei contributi INPS 

Gestione Separata (pari al 23,50% per l’anno in corso) a carico dell’Azienda: € 1.723,33; 

- Conto I2210.20 “IRAP” per l’imposta regionale del 7,5% a carico dell’Azienda : € 

825,00; 

verrà registrata sui conti economici sopra citati del Bilancio 2016 e 2017 e graverà sul budget 

del Settore Affari Generali, con ripartizione su tutti i Centri di costo dell’Azienda. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                                                

                                                                                          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determina n° 32 del 14/06/2016 – Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda il  

giorno 17 GIUGNO 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 17 GIUGNO 2016 

      

                                                                                          IL DIRETTORE    

                                                                                          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

      Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

     _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determina n° 32 del 14/06/2016 – Pagina 6 di 6 

ALLEGATO  ALLA  DETERMINA N. 32 del 14 giugno 2016 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

       IL DIRETTORE 

                                                                                                                    

                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                 

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                               Estensore del provvedimento 

                                                                                                             

      _____________________                                                         _____________________ 

 


